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COMUNE DI CUMIANA 

 

  CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

DETERMINA AREA CONTABILE E FINANZIARIA 
N. 415 DEL 18/07/2024 REG.GEN 

N.86  DEL18/07/2024 
 
OGGETTO: 
TASSA SUI RIFIUTI - TARI - TRASFERIMENTO QUOTA DI COMPETENZA CITTA' 
METROPOLITANA - TEFA 2° TRIMESTRE 2024 
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTO l'art. 19, comma 4 del D. Lgs. 30.12.1992 n. 504 di istituzione del tributo provinciale per 
l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente commisurato ad una 
percentuale compresa fra l'1% e il 5% della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
applicata dai Comuni della Provincia interessata, reiterato all’art. 14, comma 28, del D.L. 201/2011, 
convertito, con modificazioni, nella L. 214/2011 e ss. mm. e ii., istitutivo del Tributo Comunale sui 
Rifiuti e sui Servizi (TARES) per l’anno 2013 e dal comma 666 dell’articolo unico della Legge 27 
dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014), che ai commi 639 e seguenti ha istituito l’Imposta 
Unica Comunale (IUC) di cui la Tassa sui Rifiuti – TA.RI., così come confermata dall’art. 1, 
comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 
VISTE le deliberazioni della Giunta Provinciale di Torino (ora Città Metropolitana) per gli anni dal 
2012 al 2024 di definizione, nella misura del 5% del tributo provinciale per l’esercizio delle 
funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente; 

 
VISTA l’approvazione del Regolamento da parte della Città Metropolitana di Torino con 
deliberazione n. 12709 del 29.11.2017, dove viene riconosciuto, a partire dal 01.01.2018, un 
compenso dello 0,30% quale commissione stabilita a favore del Comune ai sensi del 5° comma 
dell’art. 19 del D. Lgs. 504/92; 

 
PRESO ATTO che questo Comune deve versare le quote TEFA relative al 2° trimestre 2024; 

 
RITENUTO necessario provvedere al versamento alla Città Metropolitana di Torino di quanto 
dovuto; 

 
VISTE le liste di carico inerenti alla tassa rifiuti per gli anni dal 2012 al 2024; 
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VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2025/2026 approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 08.02.2024 e s.m.i.; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2025/2026 con Deliberazione del Giunta 
Comunale n° 30 del 07.03.2024 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n° 3 del 20.06.2022 con il quale venivano conferite alla 
sottoscritta le funzioni di Responsabile dell’Area Contabile e Finanziaria, contabilità, tributi e 
personale esclusivamente per la parte economica; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:  
 

 N° 1 dell’11 gennaio 2018 di nomina del sottoscritto quale funzionario responsabile della 
IUC (Imposta Unica Comunale) di cui TARI è una delle tre componenti con la TASI e 
l’IMU;  

 N° 5 del 30 gennaio 2020 di attribuzione al sottoscritto della qualifica di funzionario 
responsabile in materia di Tassa sui Rifiuti – TARI; 

RAVVISATO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né 
in capo al Responsabile del procedimento, né in capo a chi sottoscrive l’atto; 

 
VISTI: 

 
- Il D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
- Lo Statuto Comunale; 
- La regolarità del procedimento; 
- La regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 
del TUEL 267/2000; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

 Richiamata la premessa narrativa che qui si abbia integralmente trascritta; 
 

1. di quantificare in €. 761,23 l'importo lordo del tributo TEFA a favore della Città 
Metropolitana di Torino riguardante il 2° trimestre 2024; 

 
2. di provvedere al versamento a favore della Città Metropolitana tramite girofondi in Banca 

d’Italia della somma spettante pari ad €. 761,23 al lordo della commissione dello 0,30% 
ammontante a €. 2,28 per gli incassi intercorsi nel 2° trimestre 2024 e dell’importo di €. 3,31 
relativo ai rimborsi disposti nel periodo considerato; 

 
3. di imputare la somma di € 761,23 al Cap. 13570.2.2 “Riversamento addizionale TARI” del 

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2025/2026, esercizio finanziario 2024, ai 
seguenti impegni: 

 
- imp.  795/2015  €.  109,73 
- imp . 416/2016   €.  154,19   
- imp.  287/2017   €.    87,67 
- imp. 414 /2018   €.    97,31 
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- imp.  317/2019   €.   142,28 
- imp.  414/2024  €.   170,05; 
 

4. di introitare la somma di €. 2,28 al cap. 3310.2.1 “Introiti e proventi diversi” del Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2025/2026, esercizio finanziario 2024, ai seguenti 
accertamenti: 

 
- acc.to   165/2016  €. 0,78 
- acc.to     90/2017  €. 0,26 
- acc.to     95/2018  €. 0,29 
- acc.to     65/2019  €. 0,44 
- acc.to   104/2024                 €. 0,51; 

 
5. di introitare la somma di €. 3,31 a titolo di rimborsi Tari 2° trimestre 2024 imputandola al 

capitolo 3310.2.1 “Introiti e proventi diversi” del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 
2024/2025/2026 esercizio finanziario 2024, accertamento 130/2024; 
 

6. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere l’ordinativo di pagamento per l’importo 
lordo di €. 761,23 con la contestuale emissione dell’ordinativo di incasso per €. 2,28 a 
compensazione del mandato di pagamento relativo alla commissione e dell’ordinativo di 
incasso per €. 3,31 relativo ai rimborsi e così per netti €. 755,64. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

F.to : MAGNANO ORNELLA 
 
 
 
 

 
    
 
     
                                                        


